



2026年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕（非連結）

2025年7月25日

上場会社名 株式会社カイノス 上場取引所 東
コード番号 4556 URL <https://www.kainos.co.jp>
代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 長津行宏
問合せ先責任者 (役職名) 常務取締役管理本部本部長 (氏名) 林司 TEL 03-3816-4123
配当支払開始予定日 —
決算補足説明資料作成の有無：無
決算説明会開催の有無：無

(百万円未満切捨て)

1. 2026年3月期第1四半期の業績（2025年4月1日～2025年6月30日）

(1) 経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2026年3月期第1四半期	1,431	10.4	256	△3.7	258	△2.9	183	△2.2
2025年3月期第1四半期	1,296	8.9	266	27.2	266	26.3	187	30.5

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2026年3月期第1四半期	43.57	—
2025年3月期第1四半期	44.54	—

(2) 財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2026年3月期第1四半期	8,788	6,797	77.4
2025年3月期	8,785	6,775	77.1

(参考) 自己資本 2026年3月期第1四半期 6,797百万円 2025年3月期 6,775百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2025年3月期	—	0.00	—	35.00	35.00
2026年3月期	—				
2026年3月期（予想）		0.00	—	32.00	32.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

3. 2026年3月期の業績予想（2025年4月1日～2026年3月31日）

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期（累計）	2,700	1.1	400	△15.1	400	△15.6	280	△19.5	66.42
通期	5,500	3.7	850	3.2	850	2.6	600	△6.4	142.33

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：無

※ 注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更：無
- ② ①以外の会計方針の変更：無
- ③ 会計上の見積りの変更：無
- ④ 修正再表示：無

(3) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2026年3月期1Q	4,558,860株	2025年3月期	4,558,860株
② 期末自己株式数	2026年3月期1Q	343,200株	2025年3月期	343,200株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2026年3月期1Q	4,215,660株	2025年3月期1Q	4,215,660株

(注) 期末自己株式には、「株式会社日本カストディ銀行(信託E口)」が保有する当社株式(2026年3月期1Q 233,500株、2025年3月期233,500株)が含まれております。また、「株式会社日本カストディ銀行(信託E口)」が保有する株式を、期中平均株式数の計算において控除する自己株式に含めております(2026年3月期1Q 233,500株、2025年3月期1Q 233,500株)。

※ 添付される四半期財務諸表に対する公認会計士又は監査法人によるレビュー：無

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料P. 2「1. 経営成績等の概況(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 経営成績等の概況	2
(1) 当四半期の経営成績の概況	2
(2) 当四半期の財政状態の概況	2
(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期貸借対照表	3
(2) 四半期損益計算書	4
(3) 四半期財務諸表に関する注記事項	5
(継続企業の前提に関する注記)	5
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	5
(四半期キャッシュ・フロー計算書に関する注記)	5
(セグメント情報等の注記)	5

1. 経営成績等の概況

(1) 当四半期の経営成績の概況

当第1四半期累計期間における我が国経済は、雇用や所得環境の回復傾向がみられる一方で、物価の高止まりに加え、地政学リスクの継続や米国の関税政策等の不安定な国際情勢の影響等、景気の先行きは不透明な状況が続いております。

臨床検査薬分野においては、百日咳や伝染性紅斑（リンゴ病）等の感染症が流行するなか、各種疾患の診断や治療に欠かせない検査試薬及び機器の重要性に変化はありません。また、個別化医療や遺伝子治療等に寄与する高度な検査から、臨床検査技師の実務負担軽減に繋がる検査試薬や医療機器まで、現場のニーズに応える価値ある検査の継続的な開発と供給が求められています。

このような状況の中、当社では敗血症診断用プロカルシトニンキットの更なるシェアアップに注力すると共に、トップシェア奪還を目指すクレアチニンをはじめとする生化学検査試薬や、輸血検査試薬・機器の拡販活動を進めております。

その結果、当第1四半期累計期間の当社売上高は14億3千1百万円（前年同期比10.4%増）となりました。一方、円安の影響を含む原材料価格の上昇や人件費等の増加により、営業利益は2億5千6百万円（前年同期比3.7%減）、経常利益は2億5千8百万円（前年同期比2.9%減）、四半期純利益は1億8千3百万円（前年同期比2.2%減）となりました。

検査分野別売上高

(単位：千円)

		前第1四半期累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)		当第1四半期累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)	
		金額	構成比	金額	構成比
製 品	生化学検査試薬	593,329	45.7	571,409	39.9
	免疫血清検査試薬	488,340	37.7	627,635	43.8
	その他	40,077	3.1	59,609	4.2
	計	1,121,746	86.5	1,258,654	87.9
商 品	生化学検査試薬	10,337	0.8	8,688	0.6
	免疫血清検査試薬	162,832	12.6	164,218	11.5
	その他	2,018	0.2	394	0.0
	計	175,188	13.5	173,301	12.1
合 計	生化学検査試薬	603,667	46.5	580,097	40.5
	免疫血清検査試薬	651,172	50.2	791,853	55.3
	その他	42,095	3.2	60,004	4.2
	計	1,296,935	100.0	1,431,955	100.0

(注) 数量については、取扱品目が多岐にわたり数量表示が困難なために記載を省略しております。

(2) 当四半期の財政状態の概況

当第1四半期会計期間末における資産合計は87億8千8百万円となり、前事業年度末と比べ3百万円の増加となりました。流動資産は58億7千7百万円となり、前事業年度末と比べ5千7百万円の増加となりました。これは、受取手形及び売掛金が1億5千4百万円、電子記録債権が5千7百万円増加し、現金及び預金が1億6千6百万円減少したこと等によります。固定資産は29億1千万円となり、前事業年度末と比べ5千4百万円の減少となりました。これは、固定資産の取得により6百万円増加し、繰延税金資産が2千9百万円、減価償却の進捗に伴い2千4百万円減少したこと等によります。

当第1四半期会計期間末における負債合計は、19億9千万円となり、前事業年度末と比べ1千9百万円の減少となりました。これは、預り金が6千6百万円、支払手形及び買掛金が5千5百万円増加し、未払法人税等が5千6百万円、未払金が5千万円、賞与引当金が4千5百万円減少したこと等によります。

当第1四半期会計期間末における純資産合計は、67億9千7百万円となり、前事業年度末と比べ2千2百万円の増加となりました。これは、配当金の支払いによる減少と、四半期純利益により増加したこと等によります。

(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明

2025年5月9日付「2025年3月期決算短信〔日本基準〕（非連結）」で公表いたしました第2四半期累計期間及び通期業績予想に変更はありません。

2. 四半期財務諸表及び主な注記

(1) 四半期貸借対照表

(単位：千円)

	前事業年度 (2025年3月31日)	当第1四半期会計期間 (2025年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	3,396,322	3,229,397
受取手形及び売掛金	1,038,692	1,192,837
電子記録債権	358,692	415,774
商品及び製品	446,110	442,169
仕掛品	105,537	91,287
原材料及び貯蔵品	435,688	430,601
その他	39,482	75,551
流動資産合計	5,820,525	5,877,618
固定資産		
有形固定資産		
建物（純額）	518,088	510,030
土地	1,786,539	1,786,539
その他（純額）	210,051	201,814
有形固定資産合計	2,514,678	2,498,384
無形固定資産	18,133	18,090
投資その他の資産	431,807	394,133
固定資産合計	2,964,618	2,910,607
資産合計	8,785,144	8,788,226
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	518,003	573,606
短期借入金	100,000	100,000
未払法人税等	103,457	47,084
賞与引当金	144,229	98,300
その他	590,950	615,259
流動負債合計	1,456,639	1,434,250
固定負債		
長期借入金	450,000	450,000
株式給付引当金	12,497	12,497
役員株式給付引当金	19,073	19,731
その他	71,754	73,891
固定負債合計	553,325	556,120
負債合計	2,009,965	1,990,370
純資産の部		
株主資本		
資本金	831,413	831,413
資本剰余金	940,233	940,233
利益剰余金	5,148,152	5,176,088
自己株式	△247,182	△247,182
株主資本合計	6,672,617	6,700,552
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	102,561	97,302
評価・換算差額等合計	102,561	97,302
純資産合計	6,775,178	6,797,855
負債純資産合計	8,785,144	8,788,226

(2) 四半期損益計算書

(単位：千円)

	前第1四半期累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)	当第1四半期累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)
売上高	1,296,935	1,431,955
売上原価	580,081	691,855
売上総利益	716,854	740,100
販売費及び一般管理費	450,499	483,554
営業利益	266,354	256,545
営業外収益		
受取利息及び配当金	4,156	5,971
その他	133	348
営業外収益合計	4,290	6,319
営業外費用		
支払利息	1,456	1,556
為替差損	1,011	1,689
その他	2,128	1,282
営業外費用合計	4,597	4,528
経常利益	266,047	258,336
特別利益		
固定資産売却益	772	—
特別利益合計	772	—
特別損失		
固定資産除却損	0	—
特別損失合計	0	—
税引前四半期純利益	266,820	258,336
法人税、住民税及び事業税	26,135	42,480
法人税等調整額	52,900	32,200
法人税等合計	79,035	74,680
四半期純利益	187,784	183,655

(3) 四半期財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期キャッシュ・フロー計算書に関する注記)

当第1四半期累計期間に係る四半期キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。なお、第1四半期累計期間に係る減価償却費（無形固定資産に係る償却費を含む。）は、次のとおりであります。

	前第1四半期累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)	当第1四半期累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)
減価償却費	24,884千円	24,427千円

(セグメント情報等の注記)

【セグメント情報】

当社は、臨床検査薬の製造及び販売事業の単一セグメントであるため、記載を省略しております。